

СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Милена Станева Станева, д.м.
Началник Клиника по Анггиология
„Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД, София

ОТНОСНО: КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ПРОФЕСОР”, В ОБЛАСТ НА ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ 7. ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СПОРТ, ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ, 7.1 МЕДИЦИНА ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ „ГАСТРОЕНТЕРОЛОГИЯ” ЗА НУЖДИТЕ НА КЛИНИКА ПО ГАСТРОЕНТЕРОЛОГИЯ ПРИ „АДЖИБАДЕМ СИТИ КЛИНИК УМБАЛ ТОКУДА“ ЕАД, СОФИЯ

1. Сведение за процедурата

Конкурсът за заемане на академичната длъжност ”Професор” – едно място в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление, 7.1 Медицина, по научната специалност „Гастроентерология” за нуждите на Клиника по гастроентерология, „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД“, София е обявен в ДВ, бр. 12/11.02.2025г. Със заповед № 15-05-83/27.03..2025 г. на Изпълнителния директор и Прокуриста на болницата съм определена за вътрешен член на Научното жури и решението на първото неприсъствено заседание е да представя становище.

Спазени са всички процедурни изисквания по обявяване на конкурса, срокът за подаване на документи и по избора на Научно жури. За участие в конкурса са подадени документи само от един кандидат – доц. д-р Петко Иванов Карагьозов, д.м., който отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и на Правилника за развитие на академичния състав в АСК УМБАЛ Токуда .

Във връзка с предоставените ми материали за изготвяне на рецензия, декларирам, че не установявам данни за плагиатство и нямам конфликт на интереси.

2. Професионални данни на кандидата

Доц. д-р Петко Карагьозов, д.м. завършва висше образование медицина в Медицински университет – София през 2004 г. Работи последователно от 2006 г. до 2011 г. като лекар в Клиника по гастроентерология и хепатология ВМА София, след това от 2011г. - в Клиника по гастроентерология и пулмология на АСК УМБАЛ Токуда, като от м.10.2022 е началник на Клиника по гастроентерология. Има придобити специалности по Гастроентерология – м.12.2012 г., както и ВСД по медицина; от 2013 г. - „Конвенционална ехография – абдоминална ехография и повърхностни структури“, „Абдоминална доплерова ехография“ и „Интервенционална и ендоскопска абдоминална ехография“ и от 2020 г. - „ЕРХП и и свързани интервенционални ендоскопски процедури – трето ниво“. Магистър е по „Обществено здраве и здравен мениджмънт“ от 2016 г.

През 2020 г. на доц. Карагьозов е присъдена ОНС „Доктор” въз основа на защитена дисертация на тема „Мястото на холангиопанкреатоскопия в диагностиката и лечението на панкреато-билиарните заболявания“.

През м. 02.2022 г. е избран за доцент по гастроентерология.

Доц. Карагъзов е преминал редица квалификационни курсове и обучения у нас и в чужбина в областта на гастроентерологията и интервенционалната гастроентерология.

3. Оценка на количествените и качествените показатели на кандидата

Доц П. Карагъзов участва в конкурса с **общо 90 научни труда**, от които един дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“. Научната продукция след заемане на академичната длъжност „доцен“ включва 89 научни труда. От тях 57 са научни статии, съавтор е в 4 национални учебни пособия, както и 28 участия на научни конференции и конгреси, с резюмета публикувани в списания с IF. В научни списания, *индексирани в бази данни с научна информация Scopus и Web of Science* са публикувани 12 научни статии (от които 8 са с IF), а в списания, *неиндексирани в посочените бази данни* - 45 статии, от които 44 са в български списания и 1 - в чуждестранно.

Представена е официална цитатна справка от ЦМБ за периода (2022-2025) за регистрирани общо 222 цитирания, от които в Scopus – 97 цитирания, в Web of Knowledge - 125 цитирания.

Общият импакт фактор от научните трудове на доц П. Карагъзов за периода след доцент е **345.9**, а индивидуалния IF – **70.085**.

Доц. Карагъзов участва в един национален научен проект към МУ Пловдив на тема: „Ендоскопско връзково лигиране на езофагеални варици и поставяне на хранопроводна протеза на свински модел – техники, ползи, рискове“.

Доц П. Карагъзов значително надвишава повечето показатели за минималните изисквани точки на АСК УМБАЛ Токуда и минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „Професор“.

4. Основни научни приноси

Научната продукция на доц. Карагъзов е разнообразна и е с оригинален характер и висока стойност. Основно са свързани с приложението и въвеждането на нови методи в интервенционалната гастроентерология. Проучени са редица значими заболявания в гастроентерологията, тяхната диагностика и лечение.

Научно-изследователските и научно-приложни приноси могат да бъдат групирани в няколко основни направления:

- I. ДИГИТАЛНА ПЕРОРАЛНА ХОЛАНГИОПАНКРЕАТОСКОПИЯ (ДПОХПС) В ДИАГНОСТИКАТА И ЛЕЧЕНИЕТО НА ПАНКРЕАТО-БИЛИАРДНИТЕ ЗАБОЛЯВАНИЯ**
- II. НАУЧНИ ПРИНОСИ, СВЪРЗАНИ С ИНОВАЦИИ:**
 - Представя за първи път в страната:
 - Ендоскопски билиарен дренаж
 - Ехоендоскопска панкреатико-гастротомия

○ Ехоендоскопска гастроентероанастомоза

○ Ендоскопска ехография при чернодробни заболявания - ендохепатология

III. ПРИНОСИ В ДРУГИ СФЕРИ НА ИНТЕРВЕНЦИОНАЛНАТА ЕНДОСКОПИЯ:

- Ятрогенни лезии на жлъчните пътища
- Ендоскопска ретроградна холангиопанкреатография, комбинирана с ендоскопска ехография
- Ендоскопско лечение на перипанкреасна псевдокиста и некротични колекции (WOPN)
- Ендоскопска папилектомия
- Ендоскопска терапия на перфорации и фистули
- Спешна ендоскопия

IV. РОЛЯТА НА ГАСТРОЕНТЕРОЛОГА И ЕНДОСКОПИСТА В МУЛТИДИСЦИПЛИНАРНИЯ ПОДХОД В :

- Лечение на езофагиални лейомиоми
- Лечение на епифренични дивертикули
- Лечение на езофагиални дупликационни кисти
- Лечение на усложнения след робот-асистирани оперативни интервенции върху гастроезофагиалната връзка
- Прецизна предоперативна диагностика при панкреасни тумори и робот-асистирана дистална гастректомия и езофагогастропластика
- Индикации за интраоперативна ендоскопия и справяне с усложнения

Приносите са с научно-теоретично и научно-практическо значение, тъй като водят до разширяване на диагностичните и терапевтичните възможности на ендоскопските процедури при заболявания на гастроинтестиналния тракт и на панкреато-жлъчно-чернодробни заболявания, както и извършване на комплексни процедури, съвместно с гръдни и/или общи хирурзи и други специалисти.

5. Учебно-преподавателска дейност

Доц. д-р П. Карагьозов активно участва в обучението на студенти по медицина на български и английски език, както и на специализанти и следдипломно обучение по гастроентерология. Хоноруван преподавател е към Медицинския Факултет на СУ „Св. Кл. Охридски“ от 2019 г. Представено е удостоверение от Деканата на МФ на СУ „Св. Кл. Охридски“ за **общата** учебна натовареност за периода 2022 г. – 01.2025 г. за преподаване на III курс по пропедевтика на вътрешните болести, IV курс и VI курс (стажант-лекари) на гастроентерология за **1112.5 часа**. Предоставено е Удостоверение от АСК УМБАЛ Токуда с реализирана учебна натовареност за обучение на специализанти по гастроентерология в размер на **1415 екв. часа** за периода 01.01.2020-31.12.2024 г.

Доц. Карагьозов е научен ръководител на **двама докторанта**.

Има и значителна извънаудиторна заетост като изнася лекции по линия на продължителното медицинско образование на гастроентеролози, ОПЛ и специализиращи лекари на симпозиуми и конференции у нас и чужбина.

Представената учебно-преподавателска дейност е значима и надвишава изискванията за заемане на АД „професор“.

6. Експертна дейност

Доц. Карагъзов е член на Държавна изпитна комисия за придобиване на специалност по гастроентерология (от 2024). Член е на Оперативен съвет към Министъра на Здравеопазването за изпълнение на Националния план за борба с рака (от 2024).

От 2018 г. е член на Управителния съвет на Българското научно дружество по гастроентерология (БНДГ), а от 2021 г. е представител на БНДГ в Европейското дружество по гастроентерология (UEG Meeting Members). От 2021 г. е привилегирован член на Американското дружество

Доц. Карагъзов е обучаващ по холангиопанкреатоскопия със система SpyGlass Boston Scientific за Източна Европа

Той е рецензент за Gastrointestinal Endoscopy (GIE), Therapeutic Advances in Gastroenterology, World Journal of Gastrointestinal Endoscopy, UEGW.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Кандидатът доц. д-р Петко Карагъзов, д.м, напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на АСК УМБАЛ Токуда за заемане на академичната длъжност "Професор".

Доц. Карагъзов е изграден лекар – гастроентеролог, ендоскопист, с богат клиничен опит, с достатъчна по обем научна дейност, с високи качествени показатели и реални теоретично-практически приноси. Притежава редица личностни качества, които го правят достоен член на националната и международна гастроентерологична общност. Въвел е методи за ендоскопска диагностика и лечение на гастроентерологичните, панкреатичните и хепато-билиарни заболявания. Той е преподавател, който обучава лекари на интервенционална гастроентерология – базисно и експертно ниво. Като Началник на Клиника по гастроентерология притежава и административен управленски опит.

Като имам предвид гореизложеното, с убеденост препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват с положителен вот за избора на доц. д-р Петко Иванов Карагъзов, д.м. за заемане на академичната длъжност „Професор“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление, 7.1 Медицина, по научната специалност „Гастроентерология“ за нуждите на Клиника по гастроентерология към „АСК УМБАЛ Токуда“ ЕАД.

02.05.2025 г.

Град София

Изготвила становището:

(Проф. д-р Милена Станева, д.м.)